
CONSELHO CIENTÍFICO-ADMINISTRATIVO DA FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA E 

INOVAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO - CCAF 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 293, DE 28 DE JULHO DE 2021. 

 

 

Autoriza a celebração do Termo de 

Cooperação para a realização do Projeto 

“Análise Tarifária de Unidades Consumidoras 

com Tarifa Binômia de Energia Elétrica do 

Governo do Estado do Espírito Santo: 

Desenvolvimento de uma Ferramenta 

Customizada para Acompanhamento dos 

Contratos e Estudos de Caso”. 

 

 

O CONSELHO CIENTÍFICO-ADMINISTRATIVO DA FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA E 

INOVAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições legais, na forma da decisão do 

Colegiado da 6ª Reunião Ordinária realizada em 26 de julho de 2021. 

 

CONSIDERANDO 

 

O objetivo de promover a economia monetária com a adequação dos contratos de energia 

elétrica das unidades consumidoras no mercado cativo e criação de uma ferramenta para 

auxílio na análise tarifária customizada ao Governo do Estado do Espírito Santo. 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Autorizar a celebração do Termo de Cooperação entre a Secretaria de Estado de 

Gestão e Recursos Humanos - SEGER, a Fundação De Amparo À Pesquisa E Inovação Do 

Espírito Santo – FAPES e o Instituto Federal do Espírito Santo – Campus São Mateus, tendo 

por objeto a realização do Projeto “Análise Tarifária de Unidades Consumidoras com Tarifa 

Binômia de Energia Elétrica do Governo do Estado do Espírito Santo: Desenvolvimento de uma 

Ferramenta Customizada para Acompanhamento dos Contratos e Estudos de Caso”, na forma 

disposta no item 3.7 da Resolução CCAF nº 13/2009.  

 

Art. 2º Para execução do objeto do Termo de Cooperação serão destinados recursos 

financeiros no valor de R$ 72.400,00 (setenta e dois mil e quatrocentos reais) que serão 

descentralizados da SEGER para o Fundo Estadual de Ciência e Tecnologia – FUNCITEC.  

 

Art. 3º A execução do projeto, aprovado neste instrumento, observará as disposições 

estabelecidas no Termo de Cooperação firmado entre as partes e as normas vigentes da 

FAPES. 

 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Vitória, 28 de julho de 2020. 

 

 

Cristina Engel de Alvarez 

Diretora Presidente da FAPES 

 


